
   

 

 

 

 1/2 

  

 

Roma, 03/08/2022 

Prot. n. 676-LP-ab-425/22   

 

Oggetto: Determina a contrarre. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come mo-
dificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL. 76/2020, convertito in L.n.120/2020, e 

s.s.m.m.i., per la realizzazione di un sito web per la comunicazione istituzionale,               
manutenzione correttiva e servizi connessi relativo al Progetto ANCI “P.I.C.C.O.L.I” 
- codice 676 – CUP B59J20000280007. CIG Z7A 370591D 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso che 
 

✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-

tane ed enti di derivazione comunale; 

✓ in data 12.08.2020 ANCI ha sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Mini-

stri - Dipartimento della Funzione Pubblica una Convenzione per la regolamenta-

zione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “ 

P.I.C.C.O.L.I – Piani di Intervento per le Competenze, la Capacità Organizzativa e 

l’Innovazione Locale”, CUP B59J20000280007, attuato nell’ambito del Progetto 

complesso “Rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli comuni”, 

CUPJ59D20000000007 - Asse1- Obiettivi specifici 1.2, 1.3, 1.5 e Asse 3 - Obiettivo 

specifico 3.1 del Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istitu-

zionale” 2014 - 2020 (di seguito denominato “Progetto P.I.C.C.O.L.I.”); 

✓ Il Progetto P.I.C.C.O.L.I. si inserisce nel più ampio Progetto del Dipartimento della 

Funzione Pubblica "Rafforzamento della capacità amministrativa dei Piccoli Co-

muni" che si propone di intervenire sulle aree di maggiore criticità specifica dei 

Piccoli Comuni. Tale Progetto interviene su un ampio set di ambiti tematici e pre-

vede nella fase attuativa l'individuazione di Centri di Competenza Nazionali iden-

tificati secondo le diverse tematiche oggetto d'intervento e si articola in tre Fasi 

che prevedono: la pubblicazione di un Avviso di manifestazione di interesse rivolto 

ai Piccoli Comuni e l'istruttoria di ammissibilità delle candidature pervenute; la 

seconda fase di elaborazione dei Piani di intervento con il supporto dei Centri di 

Competenza Nazionali; la realizzazione dei Piani di intervento approvati. 

✓ In tale contesto il Centro di Competenza nazionale ANCI attraverso il Progetto 

P.I.C.C.O.L.I. ha l’obiettivo di supportare i Piccoli Comuni italiani nel rafforza-

mento della capacità amministrativa, a partire dalle funzioni ordinarie così come 

individuate dal Testo Unico degli Enti Locali collocandosi nella fase di co-proget-

tazione dei Piani di intervento e di realizzazione. Il Centro di Competenza ANCI 

attiverà le necessarie competenze e professionalità nazionali e territoriali per con-

seguire gli obiettivi generali e specifici; supporterà la definizione e attuazione dei 



   

 

 

 

 2/2 

Piani di intervento, al fine di assicurare l’efficiente impiego delle risorse disponibili 

e il raggiungimento degli obiettivi dell’intervento.  

✓ ANCI al fine di conseguire gli obiettivi innanzi indicati ha riscontrato la necessità 

di acquisire all’esterno un servizio diretto alla realizzazione di un sito web per 

la comunicazione istituzionale per il Progetto “P.I.C.C.O.L.I”;  

✓  ANCI ha avviato sulla Piattaforma Mepa, mediante Rdo, la procedura diretta per 

l’individuazione di un operatore economico in grado di garantire la realizzazione 

del servizio in oggetto; 

✓ ANCI, con Rdo n.3092871 ha invitato l’Operatore Economico INTO THE NET SRL, 

cf e p.iva 10072551004, avente sede legale in Roma, Via Pieve di Cadore n. 30, a 

presentare una offerta tecnica ed economica per la realizzazione di un sito web 

per la comunicazione istituzionale relativa al Progetto “P.I.C.C.O.L.I; 

✓  il servizio innanzi indicato comprende le seguenti attività: 

1) Servizio di Hosting e connettività; 

2) Realizzazione del sito web; 

3) Gestione e implementazione delle privacy; 

4) Manutenzione correttiva; 

5) Servizi di web mastering; 

✓ l’importo complessivo stimato da ANCI è pari ad € 15.000,00 (euro quindici-

mila/00), oltre IVA, soggetto a ribasso; 

✓ in data 07.07.2022 l’Operatore Economico INTO THE NET SRL ha presentato re-
golare offerta tecnica ed economica di importo pari ad € 14.600,00 (euro quattor-
dicimilaseicento/00), oltre IVA; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed è, 
in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 con-
vertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 

 

Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti pro-
cedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affi-
damento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in pos-
sesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


   

 

 

 

 3/2 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ l’art. 36, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. “Per lo svolgi-

mento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono proce-

dere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elet-

tronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette 

a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche ammini-

strazioni”. 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle so-
glie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016, nelle more della verifica dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  medesimo  
decreto  legislativo,  nonche' dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  la  partecipa-
zione  alla procedura”; 

 

Ritenuto 

✓ che il servizio offerto dalla società INTO THE NET S.R.L, risulta rispondente all’in-

teresse perseguito da ANCI; 

✓ che il preventivo offerto dalla società INTO THE NET SRL, risponde ai requisiti 

tecnici ed economici richiesti da ANCI; 

✓ di aver selezionato la società INTO THE NET SRL, nel rispetto del principio di ro-

tazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle 

Linee Guida n. 4 sopra citate; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dalla società INTO THE NET S.R.L che ha 

offerto un importo pari a € 14.600,00 (euro quattordicimilaseicento/00), oltre IVA; 

   
  Considerato  

✓ che INTO THE NET SRL ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti 
ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 

     

Ciò premesso, visto, ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 D,Lgs 50/2016 ss.mm.ii., per le ragioni indicate 

in premessa, DI AFFIDARE alla società INTO THE NET SRL, in persona 

del legale rappresentante p.t., il servizio per la realizzazione di un sito web 

per la comunicazione istituzionale, manutenzione correttiva e servizi con-

nessi nell’ambito del Progetto ANCI “P.I.C.C.O.L.I”  



   

 

 

 

 4/2 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 14.600,00 (euro 

quattordicimilaseicento/00), oltre IVA; 

3. DI IMPUTARE parte di tale somma pari a Euro € 14.000,00 (euro quattordici-

mila/00) oltre Iva, sul Progetto ANCI denominato “P.I.C.C.O.L.I.” (codice 676) e per 

la restante somma di Euro 600,00 (euro seicento/00) oltre IVA sul budget istitu-

zionale dell’ANCI; 

4. L’importo che sarà oggetto di rimborso diretto da parte del progetto 

P.I.C.C.O.L.I.” è pari a Euro 14.000,00 (euro quattordicimila/00) oltre Iva e 

suddiviso secondo le linee di azioni previste dall’Asse 1, obiettivi specifici 1.2, 1.3, 

1.5, del Programma Operativo Nazionale ““Governance e Capacità Istituzionale” 

2014 – 2020 come riportato nello schema seguente:  

 

 

    

Linea 
Azione 1.2.1 

Linea 
Azione 1.3.5 

Linea 
Azione 1.5.1 

TOTALE 

           1.745,70 €             9.905,25 €             2.349,04 €               14.000,00 €  

 

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                       Lara Panfili      


		2022-08-05T10:11:24+0000
	https://signply.com
	FIRMAR.ONLINE SIGNply - https://signply.com
	Garantisco che il documento non è stato modificato da quando è stato firmato




